
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. _____ DEL  ___________

Proposta n.          del 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Commissariale ASL 5 Oristano

OGGETTO:  Riorganizzazione  della  Segreteria  Aziendale  CUP  –  continuità  del 
servizio e recepimento delle linee guida nazionali e regionali sul governo delle 
liste d’attesa (PNGLA 2025-2027).

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché  conforme  alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il  Responsabile  del 
procedimento

dr.ssa Silvia Virginia Checcaglini

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano

SI [   ]           NO [  X  ]              DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [  X  ]

Pagina  1 di 5

fulvia.ari
Casella di testo
259

fulvia.ari
Casella di testo
22/09/2025

583022
Font monospazio
160              29/09/2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

VISTA  la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  46/28 del  25/11/2021 con la  quale  è  stata 
costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della 
medesima;

VISTA la  L.R.  n.  8  dell’11/03/2025  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale Modifica alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020”;

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico 
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di 
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza 
del quale lo stesso si  impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 
8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 
della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

RICHIAMATA  la  Deliberazione N.  1  del  07/05/2025 del  Commissario  Straordinario  avente  ad 
oggetto:  “Presa  d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8.  Adeguamento  organizzativo-
funzionale e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del 
Commissario Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al 
Dott. Federico Argiolas;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 37 del 16 giugno 2025, con la quale è 
stata nominata la Dott.ssa Maddalena Satta Direttore Sanitario dell’ASL n. 5 di Oristano;

RICHIAMATA  la deliberazione n° 43 del 18/06/2025 con la quale è stato nominato il  Direttore 
Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano, Dott.ssa Rosalba Muscas;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  3  del  13/05/2025  di  "Conferma  del 
Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle 
SS.CC. afferenti all'Area di Staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari dell'ASL 
5 di Oristano; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

Pagina  2 di 5



DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente atto  non incorre in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., che ha definito l’assetto del Servizio Sanitario Nazionale, 
sancito i principi di equità e trasparenza nell’accesso alle prestazioni e posto le basi per l’adozione 
di strumenti organizzativi di governo delle liste d’attesa;

VISTO il  D.Lgs.  229/1999,  di  riforma  della  disciplina  sanitaria,  che  ha  rafforzato  i  principi  di 
appropriatezza,  trasparenza  e  uniformità  nell’accesso  ai  servizi  sanitari,  introducendo  ulteriori 
strumenti  di  regolazione  delle  liste  d’attesa  e  disciplinando  la  libera  professione  intramuraria;

VISTO il Piano Nazionale di Governo delle Liste d’Attesa (PNGLA) 2025-2027, che definisce gli 
obiettivi di riduzione dei tempi di attesa, di controllo dell’appropriatezza prescrittiva e di utilizzo di 
sistemi informativi avanzati, comprese soluzioni di intelligenza artificiale, nonché l’integrazione con 
il Fascicolo Sanitario Elettronico;

VISTA  la  L.R.  24/2020  di  riforma  del  sistema  sanitario  regionale,  che  assegna  alle  Aziende 
sanitarie locali  la responsabilità di garantire trasparenza, efficienza e uniformità nell’accesso ai 
servizi  sanitari;  

VISTA :
 la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  60/2018,  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  

indirizzi  regionali  per  l’unificazione  dei  sistemi  CUP  e  l’attivazione  del  numero  unico 
regionale 1533;

 la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  30/56  del  05/06/2025,  recante  linee  guida 
organizzative  per  il  sistema  CUP  regionale,  finalizzate  a  garantire  trasparenza, 
tracciabilità e interoperabilità dei sistemi informativi;

 la Delibera del Commissario Straordinario n. 55 del 20/06/2025 - presa d’atto delle linee 
guida organizzative per il centro unico di prenotazione di cui a delibera di giunta regione 
Sardegna n° 30/56 del 5/06/2025 – prenotazione, trasparenza e tracciabilità dell’offerta 
prestazionale;

CONSIDERATO  che la Segreteria Aziendale CUP dell’ASL di Oristano è attualmente composta 
da n. 3 operatori, due dei quali prossimi al pensionamento, con conseguente necessità di 
assicurare continuità gestionale e rafforzamento delle risorse;

CONSIDERATO che presso la Direzione Medica di Presidio operano inoltre n. 6 operatori dedicati 
al call  center CUP e allo sportello ticket, la cui attività costituisce parte integrante del servizio;

PRESO ATTO che ARES Sardegna ha indetto un bando di gara per l’esternalizzazione del 
servizio CUP a  livello  regionale, la cui eventuale aggiudicazione comporterà il riassetto 
organizzativo degli operatori attualmente in forza presso i call center aziendali;

RITENUTO necessario procedere a una riorganizzazione della Segreteria CUP aziendale, con 
individuazione di un Referente Medico e con l’inserimento di nuove risorse, al fine di garantire la 
continuità del servizio e allineare l’organizzazione aziendale alle direttive regionali e nazionali così 
come da allegato sotto la lettera “A” alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Pagina  3 di 5



Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Maddalena Satta

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

DI  APPROVARE  la  riorganizzazione  della  Segreteria  Aziendale  CUP  dell’ASL  di  Oristano, 
secondo quanto esposto in premessa e come indicato specificatamente nell’allegato “A”;

DI  INDIVIDUARE  quale  Referente  Medico  della  Segreteria  CUP  la  Dott.ssa  Silvia  Virginia 
Checcaglini e in sua sostituzione in caso di assenza, il Dirigente Medico dott.ssa Eleonora Porta,  
entrambe operanti rispettivamente presso la Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri di Oristano e 
Presidio Ospedaliero di  Bosa.  Resta salva la facoltà del  Referente,  previa comunicazione alla 
Direzione Generale, di individuare altra figura idonea a garantire la sostituzione nel rispetto della 
continuità  del  servizio.  Entrambe  le  professioniste,  per  l’attività  sopra  indicata,  risponderanno 
funzionalmente alla Direzione Generale.

 
DI DISPORRE l’inserimento immediato delle seguenti nuove figure infermieristiche:
-Sabrina Mancinelli (infermiera attualmente impegnata nel call center 1533 e presso lo sportello 
di Oristano);
-Alessia Soro (infermiera presso lo sportello CUP del Poliambulatorio di Ghilarza);

DI PRENDERE ATTO  che il percorso di riorganizzazione include altresì i restanti operatori che 
fanno parte del call center CUP e lo sportello ticket, attualmente afferenti alla Direzione Medica di 
Presidio, ovvero:

Antonio Casta, Patrizia Demurtas, Lidia Murgia, Anna Sanna, Lucia Silesu, Manuela Schirru 
e dell’operatore dedicato esclusivamente al ticket, Alberto Vacca; 

DI DARE ATTO che  in caso di effettiva esternalizzazione del servizio CUP da parte di ARES 
Sardegna, tali operatori verranno integrati nella Segreteria Aziendale CUP, garantendo un 
coordinamento unitario delle attività;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Presidente della Regione Autonoma della 
Sardegna, all’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità e all’ARES, nonché ai competenti Servizi 
aziendali per gli adempimenti di competenza;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda.

Pagina  4 di 5



DI TRASMETTERE copia del presente atto a ciascuno per la parte di propria competenza ed alla S.C. 
Affari  Generali  e  Area delle  Funzioni  Legali  dell’ASL n°5  di  Oristano per  la  pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Federico Argiolas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di  

Oristano o suo DELEGATO

_______________________________

Pagina  5 di 5

583022
Font monospazio
1) Riorganizzazione segreteria CUP

583022
Font monospazio
29/09/2025         14/10/2025


		2025-09-22T13:09:19+0200
	CHECCAGLINI SILVIA VIRGINIA


		2025-09-22T16:02:44+0200
	ROSALBA MUSCAS


		2025-09-29T11:30:30+0200
	MADDALENA SATTA


		2025-09-29T13:23:50+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-09-29T14:05:40+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




